УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО РАЙОНА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

 П Р И К А З

От  21.02.2023 года                                                                                         №79/01-05

г. Каменка

О проведении районного этапа областной олимпиады среди учащихся 9-

11 классов общеобразовательных организаций Каменского района

по основам избирательного права и избирательного процесса

 В целях повышения общего уровня образованности обучающихся,

активизации работы спецкурсов, создания оптимальных условий для

выявления одаренных и талантливых школьников, п р и к а з ы в а ю :

 1. Подготовить и провести районный этап областной олимпиады

школьников по основам избирательного права и избирательного процесса.

2. Утвердить Положение о проведении районного этапа олимпиады

(Приложение №1).

3. Утвердить состав жюри олимпиады (Приложение №2).

4. Для организации и проведения олимпиады утвердить оргкомитет в

следующем составе:

председатель

- Кирюхина И.В. – заместитель начальника Управления образования,

председатель территориальной избирательной комиссии Каменского района;

члены оргкомитета

- Чамина Н.Г. - начальник информационно-методического отдела МКУ

«Центр обслуживания учреждений Каменского района Пензенской области»;

- Ливенцева В.С. -  методист МКУ «Центр обслуживания учреждений

Каменского района Пензенской области»;

- Валуева Т.В. - МАОУ ДО ЦРТДиЮ  г. Каменки Каменского района

Пензенской области.

   5. Районную олимпиаду провести 13 марта 2023 года на базе

МАОУ ДО ЦРТДиЮ  г. Каменки Каменского района Пензенской области.

Начало олимпиады в 09.00 часов.

 2

6.Директору МАОУ ДО ЦРТДиЮ  г. Каменки Каменского района

Пензенской области (Валуевой Т.В.) создать необходимые условия для

приема и размещения участников олимпиады.

7. Директорам школ района:

7.1. Предоставить заявки на участие обучающихся в олимпиаде до 6

марта 2023 года из расчёта: 9 класс – 1 чел., 10 класс – 1 чел., 11 класс – 1

чел. от образовательной организации.

7.2. Обеспечить явку участников районного этапа.

8. Расходы по проведению районного этапа отнести за счет средств

целевой программы «Одаренные дети» Управления образования

администрации Каменского района Пензенской области

 9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя начальника Управления образования администрации

Каменского района Пензенской области  Кирюхину И.В.

Начальник Управления                                                       Е.Н. Коняшкина

 3

          Приложение 1

к приказу Управления образования администрации

 Каменского района Пензенской области

                                                         от  21.02.2023 года  №79/01-05

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районной олимпиады среди обучающихся 9-11 классов

общеобразовательных организаций Каменского района по основам

избирательного права и избирательного  процесса

1. Общие положения

1.1 Районная олимпиада среди обучающихся 9-11 классов

общеобразовательных организаций Каменского района (далее –

Олимпиада) по основам избирательного права  и избирательного процесса

проводится с целью повышения уровня правовой культуры, социальной

активности будущих избирателей, активизации их интереса  к изучению

избирательного права и избирательного процесса, выявления и поддержки

одаренных обучающихся.

1.2 Организаторами Олимпиады являются Территориальная

избирательная комиссия Каменского района, Управление образования

администрации Каменского района Пензенской области, МКУ «Центр

обслуживания учреждений  Каменского  района Пензенской области».

2. Условия и порядок проведения Олимпиады

2.1.  Районная Олимпиада проводится среди обучающихся 9

классов, 10 классов и 11 классов общеобразовательных организаций

отдельно.

2.2. Задания для проведения олимпиады районного этапа

Олимпиады разрабатываются областным оргкомитетом.

2.3. Районный этап Олимпиады проводится 13 марта 2023 года в

МАОУ ДО ЦРТДиЮ  г. Каменки Каменского района Пензенской области,

начало в 09.00 часов.

На районном этапе Олимпиады  обучающиеся выполняют в

письменном виде задания, после этого жюри подводит итоги.

2.4. Участниками районного этапа Олимпиады являются по одному

обучающемуся по каждой возрастной категории от образовательной

организации.

Для участия в областном этапе Олимпиады Управление образования

администрации Каменского района Пензенской области предоставляет в

срок не позднее 31  марта 2023 года в территориальную избирательную

комиссию Каменского района копию приказа об итогах проведения

 4

районного этапа Олимпиады, а также работы обучающихся –

победителей.

2.5. Областной этап Олимпиады проводится  21 апреля 2023 года с

применение дистанционных технологий с использованием

технологической платформы ФГБОУ  ВО «Пензенский государственный

университет». Адреса сервера, логины и пароли рассылаются участниками

не поздне, чем за 24 часа до начала областного этапа Олимпиады

школьников на адреса электронной почты, указанные территориальными

избирательными комиссиями.

2.6. На областном этапе Олимпиады участники выполняют задание

в формате интернет-тестирования, которое состоит из тестов и задач. Вход

в систему осуществляется  21 апреля 2023 года в 10.00 часов.

Продолжительность тестирования составит 120 минут.

2.7. Для подготовки и проведения Олимпиады создается

организационный комитет, в состав которого входят члены

Избирательной комиссии Каменского района, представители Управления

образования администрации Каменского района Пензенской области,

МКУ «Центр обслуживания учреждений Каменского района Пензенской

области».

3. Жюри Олимпиады

3.1. Для подведения итогов районного этапа Олимпиады

создается жюри, в состав которой входят учителя, члены территориальной

избирательной комиссии.

Состав жюри районного этапа Олимпиады утверждается

начальником Управления образования администрации Каменского района

Пензенской области.

3.2. Члены жюри: проводят проверку работ участников

Олимпиады, оценивают их результаты, определяют победителей

Олимпиады, вносят предложения по награждению победителей

Олимпиады, проводят анализ выполненных заданий с участниками

Олимпиады.

4. Награждение победителей и призёров

4.1.   Победителями районного этапа Олимпиады признаются

участники отдельно среди обучающихся 9  классов, отдельно среди 10

классов, отдельно среди 11 классов, набравшие наибольшее количество

баллов, при условии, что сумма набранных ими баллов составляет более

половины от суммы максимально возможных баллов.

4.2.   Победители и призеры районного этапа Олимпиады

награждаются почетными грамотами.

 5

 Приложение 2

к приказу Управления образования администрации

 Каменского района Пензенской области

                                                         от    21.02.2023  года  №79/01-05

СОСТАВ ЖЮРИ РАЙОННОЙ ОЛИМПИАДЫ

1.  Кирюхина И.В. - председатель территориальной

избирательной комиссии Каменского

района

2.  Кривошеин С.А. - директор МОУ СОШ №1 г. Каменки,

председатель жюри

3.  Карамышева Г.Н.  - учитель №9 им.Кирилла и Мефодия

г.Каменки

4.  Айкашева О.Н. - учитель МОУ СОШ №8 г.Каменки

5.  Некрасов А.В. - учитель МОУ СОШ №2 г. Каменки

 6

Приложение 3

к приказу Управления образования администрации

 Каменского района Пензенской области

                                                         от    21.02.2023 года  №79/01-05

Заявка на участие в районном этапе областной олимпиады среди

обучающихся 9-11 классов по основам избирательного права и

избирательного процесса

№

п/п

Общеобразовательная

организация

(название

организации в

соответствии с

Уставом)

ФИО ученика (цы)

полностью

Класс ФИО учителя

(полностью)